ОПРЕДЕЛЕНИЕ
ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 1-00-168/00-11-16

13 марта 2017 г.                                                                                              г. Москва

Комиссия  ФАС  России  по  рассмотрению дела  №  1-00-168/00-11-16 о
нарушении  антимонопольного  законодательства  в  составе:  <...> (далее  -
Комиссия),

рассмотрев  дело  №  1-00-168/00-11-16 по  признакам  нарушения
Microsoft Corporation (далее также - Ответчик) части 1 статьи 10 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции),  выразившимся в  действиях  Microsoft  Corporation  по
непредоставлению  АО «Лаборатория  Касперского»  (далее  также  -  Заявитель)
RTM-версий операционной системы  Windows 10  (далее также -  Windows 10)  в
срок,  необходимый  для  обеспечения  совместимости  и  адаптирования
антивирусного ПО для корректной работы с Windows 10,

УСТАНОВИЛА:

Необходимость  получения  дополнительных  доказательств  по  данному
делу.

В соответствии с частями 1 и 5 статьи 47 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 1-00-168/00-11-16.
2.  Назначить рассмотрение дела №  1-00-168/00-11-16 на 21 апреля 2017

года в 10 часов 00 минут по адресу: 123995, Москва, ул. Садовая - Кудринская,
д.11, ком. 140.

3.  Microsoft  Corporation представить  в  срок  до  30.03.2017 следующие
документы и сведения в надлежащим образом заверенных копиях:

3.1. Пояснения, о том, что именно понимается под недокументированными
возможностями Windows 10, включая предназначение данных возможностей.

3.2.  Пояснения  по  вопросу  использования  Windows  Defender
возможностей,  указанных в  пункте  3.1  настоящего  определения  (с  указанием
особенностей,  наступающих в  связи с  использованием данных возможностей,
таких  как  ускорение  работы ПО,  блокировка  (полная  или  частичная)  работы
иного ПО и т.д.).

Идентификатор

2

3.3. Сведения, аналогичные пункту 3.2 данного определения, относительно
сторонних программ (в том числе антивирусного ПО).

3.4.  Перечень  всех  событий,  когда  происходит  или  может  произойти
включение  Windows Defender  без ведома либо без согласия, либо без санкции
пользователя.

3.5. Пояснения, является ли  Windows Defender включенным по умолчанию
при «чистой» установке  Windows 10,  при обновлении с более  ранних версий
Windows  (7,  8,  8.1),  с  более  ранних  релизов  Windows  10,  в  зависимости  от
наличия или отсутствия на обновляемой версии ОС установленного стороннего
антивирусного ПО. В случае если данная функция отличается в зависимости от
редакции  Windows  10  (домашняя,  профессиональная  и  др.),  необходимо
представить пояснения по каждой редакции.

3.6. Пояснения относительно следующих различий в переводе встроенных
уведомлений Windows о включении Windows Defender в случае несовместимости
стороннего  антивирусного  ПО  с  Windows  10  либо  в  случае  истечения  срока
действия подписки (лицензии) на стороннее антивирусное ПО: на англ. языке
«We've turned on Windows Defender», на русском языке «Вы включили Защитник
Windows».

3.7.  Всю  переписку  (в  том  числе  рабочую)  с  АО  «Лаборатория
Касперского» за период с 01.09.2016 по дату получения данного определения,
связанную  с  направлением  всех  антивирусных  программ  АО  «Лаборатория
Касперского» в адрес Microsoft Corporation для исправления ошибок в работе и
проведения тестирования на совместимость с будущими релизами Windows 10, а
также сведения о результатах тестирования.

3.8.  Пояснения,  каким  образом,  в  какие  сроки  и  по  каким  критериям
проводится  тестирование  на  совместимость  предоставляемого  сторонними
разработчиками, в том числе заявителем, антивирусного ПО, а также условия,
при которых данное ПО признается полностью совместимым.

4.  АО  «Лаборатория  Касперского»  представить  в  срок  до  30.03.2017
следующие документы и сведения в надлежащим образом заверенных копиях:

4.1. Сведения о размере убытков, которые, по мнению Заявителя, были им
понесены  вследствие  непредставления  Ответчиком  Заявителю  RTM-версии
Windows 10 в двухмесячный срок (с указанием алгоритма расчета убытков).

4.2. Пояснения о том, была ли предоставлена Ответчиком Заявителю RTM-
версия  Windows  10  RS2  для  проведения  тестирования  на  совместимость  и
выявления ошибок в работе антивирусного (с указанием даты предоставления
либо,  в  случае  непредоставления,  иных  сведений  по  данному  вопросу,  в
частности рабочей переписки и т.д.).

2017-25473(1) Идентификатор

3

4.3. Имеющиеся сведения по пунктам 3.2-3.5, 3.8 настоящего определения.
4.4. Всю переписку (в том числе рабочую) с Microsoft Corporation за период

с 01.09.2016 по дату получения данного определения, связанную с направлением
всех антивирусных программ АО «Лаборатория Касперского» в адрес  Microsoft
Corporation для  проведения  тестирования  на  совместимость  с  будущими
релизами Windows 10, а также сведения о результатах тестирования.

4.5.  Пояснения  о  том,  каким  образом  происходит  взаимодействие  с
разработчиками  иных  операционных  систем,  связанное  с  тестированием  и
исправлением ошибок в работе антивирусного ПО заявителя (с указанием сроков
предоставления  RTM-версий  операционных  систем,  порядка  взаимодействия,
алгоритма тестирования и условий для признания антивирусного ПО полностью
совместимым, а также иных, имеющих значение, сведений).

4.6. Сведения, какой именно функционал антивирусного ПО заявителя не
работает (может не работать) при установке на обновленный релиз Windows 10
(либо при обновлении ОС до новой версии) несовместимого антивирусного ПО
заявителя, либо совместимого по результатам тестирования ответчика.

Стороны  вправе  представить  иные  документы  и  сведения,  касающиеся
обстоятельств рассматриваемого дела.

2017-25473(1) Идентификатор